05/10/2021 08:50 SEI/IFMG - 0963246 - Termo de Rescisão Amigável

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1095263&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Diretoria de Administração e Planejamento

Coordenação de Contratos
Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

(33) 3412-2958 - www.ifmg.edu.br

TERMO DE RESCISÃO
AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº
03/2020/SJR, FIRMADO ENTRE
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO
EVANGELISTA E A EMPRESA
TERCON LOCAÇÕES E
TRANSPORTES LTDA - EPP.

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, Autarquia Federal
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0006-87, com Sede à Avenida Primeiro de Junho, nº 1043,
Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante
denominado CONTRATANTE ou IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, neste ato
representado por seu Diretor Geral José Roberto de Paula, brasileiro, casado, portador da Carteira de
Identidade nº M-*.775.***, expedida pela SSP/MG e do CPF nº ***.024.676-**, residente e domiciliado à
Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais,
CEP 39705-000, nomeado pela Portaria nº 1.175 de 20 de setembro de 2019, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2019, Seção 2, página 30, e, de outro lado a Empresa TERCON LOCAÇÕES E
TRANSPORTES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.464.666/0001-04, estabelecida na
Fazenda Barragem, s/n, Nicolau Grande - Zona Rural, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais,
CEP 39705-000, doravante denominado CONTRATADA, neste ato, representada pelo Senhor Alex da
Cunha Pimenta Filho, portador da Carteira de Identidade nº MG-**.463.***, expedida pela PC/MG e do
CPF nº ***.815.656-**, tendo em vista o que consta na Dispensa de Licitação nº 27/2020, processada
sob o nº 23214.001385/2020-74 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997,do Decreto nº 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e da
Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016, resolvem celebrar o presente  Termo de Rescisão Amigável,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus São João
Evangelista resolve registrar, nos termos do art. 79, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria, a rescisão de forma amigável, do Contrato nº
03/2020/SJR a partir de 27/09/2021.
1.2 O presente contrato está sendo rescindo por motivo de: a) A vigência do contrato encerra
em dezembro/2021 e fora executado em sua totalidade; b) O saldo da Nota de Empenho 2020NE800296

05/10/2021 08:50 SEI/IFMG - 0963246 - Termo de Rescisão Amigável

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1095263&infra_siste… 2/3

está zerado; c) O IFMG - Campus São João Evangelista apresenta nova demanda para o objeto do citado
contrato; d) O valor possível de reforço da Nota de Empenho – haja vista a modalidade de Dispensa de
Licitação – não suporta a demanda de serviços apresentada; e) Não haverá perdas para a CONTRATADA,
uma vez que já houve a execução do contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As partes dão entre si quitação mútua relativamente à contratação havida, declarando inexistirem
quaisquer pendências decorrentes do Contrato Original, tampouco ter ocorrido o descumprimento das
Cláusulas que o integram.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO
3.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, no Diário Oficial da
União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

4. CLÁUSULA QUARTA – FORO
4.1 É eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Belo Horizonte - MG, com exclusão de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste
Termo de Rescisão que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº
8.666/93.

Foi lavrado o presente Termo de Rescisão disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema
Eletrônico de Informação – SEI, conforme PORTARIA Nº 1151 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 do
IFMG e respeitando o DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015, o qual depois de lido e
achado conforme, vai assinado pelo representante Legal do IFMG.

São João Evangelista, 24 de setembro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Izoldino da Silva Borges, Procurador Federal, em
04/10/2021, às 10:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alex da Cunha Pimenta Filho, Usuário Externo, em
04/10/2021, às 11:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral, em 04/10/2021,
às 14:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gracilane Elinaide de Lima, Auxiliar em Administração,
em 04/10/2021, às 15:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Oliveira, Auxiliar em Administração, em
04/10/2021, às 17:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0963246 e o código CRC 81E307B0.

05/10/2021 08:50 SEI/IFMG - 0963246 - Termo de Rescisão Amigável

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1095263&infra_siste… 3/3

23214.001439/2021-82 0963246v1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100500057

57

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE SISTEMAS ACADÊMICOS

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso

CNPJ: 10.784.782/0001-50
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 26 (vinte e seis)
diplomas entre o período de 01/08/2021 a 31/08/2021, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas conforme descrito abaixo:

Campus Barra do Garças: Livro BAGS, Datas de Registro: 20 e 30/08/2021,
registros: 10 a 13 e 15.

Campus Pontes e Lacerda: Livro PLCD, Datas de Registro: 09, 26 e 27/08/2021,
registros: 52 a 54.

Campus Campo Novo do Parecis: Livro CNP, Datas de Registro: 09 e
25/08/2021, registros: 104, 106 a 114, 116 a 122.

Campus Primavera do Leste: Livro PDL, Data de Registro: 20/08/2021, registro:
36.

Link para consulta: http://proen.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/registro-de-
diplomas-de-graduacao/ e https://suap.ifmt.edu.br/edu/registroemissaodiploma_public/

Cuiabá,MT, 4 de outubro de 2021
LILIAN MARIA GONÇALVES

Coordenadora de Sistemas Acadêmicos

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23347.016104/2018-58.
Tomada de Preços. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO
SUL. Contratado: 14.416.381/0001-07 - B & G CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Reequilibrio
econômico financeiro em decorrência dos efeitos trazidos pela pandemia do virus covid-19
conforme decisão rtria 290/2021 - rt/ifms.. Vigência: 08/04/2020 a 02/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 567.852,96. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23209002810202101. Objeto: Implantação do SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS para aquisição de alimentos para nutrição animal, usados na fabricação de ração,
destinados ao IFMG .. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/10/2021 das 08h00 às 11h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha - Rodovia Bambuí/medeiros Km 05, Zona
Rural - Bambuí/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00022-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Membro da Cpl

(SIASGnet - 04/10/2021) 158122-26409-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23209002836202141. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)
a granel para o IFMG - Campus Bambuí.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 05/10/2021 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha - Rodovia
Bambuí/medeiros Km 05, Zona Rural - Bambuí/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00023-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Membro da Cpl

(SIASGnet - 04/10/2021) 158122-26409-2021NE800003

CAMPUS FORMIGA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMA

Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - CNPJ:
10.626.896/0001-72.
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição de Educação Superior - Câmpus Formiga informa que foram registrados 29
(vinte e nove) diplomas no mês de setembro de 2021, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas:
FG.001.2 - registros 534 a 562.
Registro(s) emitido(s): 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547,
548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562 - Total: 29
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
www.ifmg.edu.br/formiga.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2020

Nº Processo: 23214.001385/2020-74. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS
S.J.EVANGELISTA. Contratado: 23.464.666/0001-04 - TERCON LOCACOES E TRAN S P O R T ES
LTDA. Objeto: Rescisão amigável do contrato 03/2020/sjr a partir de 27/09/2021..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2020

Nº Processo: 23214.001385/2020-74. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS

S.J.EVANGELISTA. Contratado: 23.464.666/0001-04 - TERCON LOCACOES E TRAN S P O R T ES

LTDA. Objeto: Rescisão amigável do contrato 03/2020/sjr a partir de 27/09/2021..

Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
AVISO REGISTRO DE DIPLOMAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG,
CNPJ:10.626.896/0001-72. Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25
de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior - Campus Avançado Piumhi,
informa que foram registrados 05 (cinco) diplomas no período de 11/06/2021 a
27/09/2021, no seguinte livro de registro e sequência numérica: Livro PI.00001 - registro
19, 20, 21, 22 e 23. A relação dos diplomas poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço https://www.ifmg.edu.br/piumhi/menu/acesso-a-informacao/diplomas.

HUMBERTO COELHO DE MELO
Diretor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2021

Foram vencedores no certame: NM CONFECÇÕES LTDA, CNPJ 03.835.661/0001-25, ITENS 1,
2, 6, 9, 10, 11, 12, 13 E 14;AGRA COMERCIO DE FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ
10.463.704/0001-54, ITENS 63, 66 , 67, 75, 80 E 83; DIPAR FERRAGENS EIRELI, CNP J
16.868.674/0001-42, ITENS 28, 41, 42, 45, 46 E 48; DOUGLAS CORDEIRO EIRELI, CNPJ
27.176.482/0001-91, ITEM 24; VIVO LICITAÇÕES EIRELI, CNPJ 30.041.676/0001-94, ITEM 43;
BEATRIZ ARAUJO DA LUZ, CNPJ 33.726.859/0001-31, ITEM 56; BIOCHEMLAB PRODUTOS E
SERVIÇOS, CNPJ 38.924.186/0001-48, ITENS 23, 25, 26, 30, 31, 32, 34, 39, 44, 49, 50, 51,
52, 53, 54, 55, 61, 71, 72 E 85.

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2021)
CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 15/2020 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: ANNE CAROLINE VIEIRA CANGUSSU;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 01/03/2022 ;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 30/09/2021; Joaquim Neto de Sousa Santos,
pelo Contratante e Anne Caroline Vieira Cangussu, contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23393.001535/2021-60.
Pregão. Nº 21/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 08.800.447/0001-57 - VENCER TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Alterar a cláusula décima segunda do contrato 10 2021. Vigência: 01/08/2021 a
31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.099.421,88. Data de Assinatura:
04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23393.001535/2021-60.
Pregão. Nº 21/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 08.800.447/0001-57 - VENCER TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Alterar a cláusula décima segunda do contrato 09 2021. Vigência: 01/08/2021 a
31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.720.302,00. Data de Assinatura:
04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019

T NR. Processo: 23051.011532/2021-59. Pregão SRP nr. 020/2018 - UASG 158308.
Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARA -
CAMPUS ALTAMIRA CNPJ nr 10.763.998/0008-06 Contratada EMPRESA KCM SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ nr 83.569.459/0001-38. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato por um período de 12 meses. Período de 03/10/2021 a 03/10/2022. Fundamento
legal: Lei 8666/93. Data de assinatura 23/09/2021.

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 158308

Nº Processo: 23051038686201920. Objeto: Aquisição de sêmen, utensílios e materiais para
inseminação do rebanho bovino do departamento de apoio a projetos e pesquisa
agropecuários do IFPA Campus Castanhal.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 05/10/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia,
- Castanhal/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158308-5-00020-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 05/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARTUR CESAR VALOIS LOBO DE CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2021) 158308-02020-2021NE800054
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158512 - IFPA/CAMPUS MRB.IND

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23051.002208/2018-09.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS MARABA
INDUSTRIAL. Contratado: 33.520.093/0001-34 - J&F ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro referente à execução da obra de adequação da
acessibilidade, da rede de drenagem, das instalações elétricas e da guarita e construção do
bloco anexo do ifpa-campus marabá industrial.. Vigência: 09/10/2020 a 09/10/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.679.902,64. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

Ritele
Realce